PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 01/2023
EDITAL DE CREDENCIAMENTO ELETRÔNICO Nº 01/2023

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 144/2023
TERMO ADITIVO Nº. 1

      O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA AMERIOS – CIS/AMERIOS,

Consórcio Público, constituído na forma de Associação Pública, com personalidade jurídica de direito

público e natureza autárquica interfederativa, inscrito no CNPJ nº 01.201.427/0001-10, com sede na

Avenida Euclides da Cunha, nº 160, CEP 89874-000, Centro, no Município de Maravilha, Estado de

Santa Catarina, neste ato representado por seu Presidente, Sr. SIDNEI JOSÉ WILLINGHOFER,

Prefeito do Município de Flor do Sertão/SC, inscrito no CPF sob nº 503.319.819-04, residente na

cidade de Flor do Sertão/SC, no uso de suas atribuições legais, estabelecidas no Parágrafo único da

Cláusula 14, §1º e 5º do Contrato de Consórcio Público do CIS/AMERIOS, que de acordo com os

Contratos de Programa celebrado com os ORGÃOS PARTICIPANTES, representando neste ato os

municípios usuários dos serviços consorciados: Bom Jesus do Oeste, Caibi, Cunha Porã, Cunhataí, Flor

do Sertão, Iraceminha, Maravilha, Modelo, Palmitos, Riqueza, Romelândia, Saltinho, Santa Terezinha

do Progresso, São Miguel da Boa Vista, Saudades e Tigrinhos, passa doravante a ser denominado

CONTRATANTE e de outro lado a empresa SIGOMED SISTEMA INTEGRADO DE GESTÃO

OCUPACIONAL E SEGURANÇA DO TRABALHO, CNPJ/MF ou CPF Nº35532525000152,

estabelecida na RUA, N° 372, CENTRO, Cep 89802500, telefone 4931993663, e-mail

financeiro@sigomed.com.br neste ato representado(a) por VOLNEI DE BRITO, portador do CPF nº

02323904957, doravante denominada CONTRATADA, de comum acordo e com amparo legal na Lei

Federal nº 14.133/2021, processo Administrativo nº 01/2023, Inexigibilidade nº. 01/2023 e pelas

normas do Edital de Chamamento Público nº 01/2023, tem entre si justo e acordado celebrar o presente

Termo Aditivo de Inclusão de Item ao Contrato Administrativo nº 144/2023, pelas condições

estipuladas a seguir:

      CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

      1.1      O presente Termo Aditivo tem por objeto incluir aos serviços inicialmente contratados, o

seguinte:

LOTE 3 - EXAMES ESPECIALIZADOS

Assinado eletrônicamente em conformidade com modelo ICP/Brasil padrao ISO32000 e MP 2.200-2/2001

Numero do documento: aditivo390f965b-b0d2-38eb-b054-68bb70750e4b

Data: 05 de March de 2024 às 16:04

Para verificar a conformidade desse documento, acesse https://verificador.iti.gov.br

Página 1 de 9

https://verificador.iti.gov.br

ITEM PROCEDIMENTO CÓDIGO SIA/SUS VALOR

6 ECOCARDIOGRAFIA TRANSTORACICA 0205010032 R$ 225,33

10
DOPPLER COLORIDO DE VASOS CERVICAIS ARTERIAIS BILATERAIS -

CARÓTIDAS E VÉRTEBRAS
90115 R$ 232,73

9 ULTRASSONOGRAFIA DOPPLER COLORIDO DE VASOS 0205010040 R$ 180,00

265 ULTRASSONOGRAFIA DOPPLER DE FLUXO OBSTETRICO 0205010059 R$ 120,00

266 ULTRASSONOGRAFIA OBSTETRICA C/ DOPPLER COLORIDO E PULSADO 0205020151 R$ 120,00

250 ULTRASSONOGRAFIA TRANSVAGINAL 0205020186 R$ 90,00

251 ULTRASSONOGRAFIA MAMARIA BILATERAL 0205020097 R$ 90,00

252 ULTRASSONOGRAFIA OBSTETRICA 0205020143 R$ 87,00

253 ULTRASSONOGRAFIA PELVICA (GINECOLOGICA) 0205020160 R$ 85,00

255 ULTRASSONOGRAFIA DE ABDOMEN TOTAL 0205020046 R$ 105,00

259 ULTRASSONOGRAFIA DE PROSTATA POR VIA ABDOMINAL 0205020100 R$ 80,00

264 ULTRASSONOGRAFIA DE TORAX (EXTRACARDIACA) 0205020135 R$ 90,00

258 ULTRASSONOGRAFIA DE ABDÔMEN SUPERIOR 0205020038 R$ 90,00

260 ULTRASSONOGRAFIA DE PROSTATA (VIA TRANSRETAL) 0205020119 R$ 110,00

263 ULTRASSONOGRAFIA DE BOLSA ESCROTAL 0205020070 R$ 90,00

261 ULTRASSONOGRAFIA DE TIREOIDE 0205020127 R$ 90,00

262 ULTRASSONOGRAFIA DE ARTICULACAO 0205020062 R$ 90,00

      1.2       Com o aditamento de INCLUSÃO a contratada ficará credenciada para prestar os seguintes

serviços:

LOTE 3 - EXAMES ESPECIALIZADOS

ITEM PROCEDIMENTO CÓDIGO SIA/SUS VALOR

6 ECOCARDIOGRAFIA TRANSTORACICA 0205010032 R$ 225,33

9 ULTRASSONOGRAFIA DOPPLER COLORIDO DE VASOS 0205010040 R$ 180,00

DOPPLER COLORIDO DE VASOS CERVICAIS ARTERIAIS BILATERAIS - 10 90115 R$ 232,73

Assinado eletrônicamente em conformidade com modelo ICP/Brasil padrao ISO32000 e MP 2.200-2/2001

Numero do documento: aditivo390f965b-b0d2-38eb-b054-68bb70750e4b

Data: 05 de March de 2024 às 16:04

Para verificar a conformidade desse documento, acesse https://verificador.iti.gov.br

Página 2 de 9

https://verificador.iti.gov.br

CARÓTIDAS E VÉRTEBRAS

250 ULTRASSONOGRAFIA TRANSVAGINAL 0205020186 R$ 90,00

251 ULTRASSONOGRAFIA MAMARIA BILATERAL 0205020097 R$ 90,00

252 ULTRASSONOGRAFIA OBSTETRICA 0205020143 R$ 87,00

253 ULTRASSONOGRAFIA PELVICA (GINECOLOGICA) 0205020160 R$ 85,00

255 ULTRASSONOGRAFIA DE ABDOMEN TOTAL 0205020046 R$ 105,00

258 ULTRASSONOGRAFIA DE ABDÔMEN SUPERIOR 0205020038 R$ 90,00

259 ULTRASSONOGRAFIA DE PROSTATA POR VIA ABDOMINAL 0205020100 R$ 80,00

260 ULTRASSONOGRAFIA DE PROSTATA (VIA TRANSRETAL) 0205020119 R$ 110,00

261 ULTRASSONOGRAFIA DE TIREOIDE 0205020127 R$ 90,00

262 ULTRASSONOGRAFIA DE ARTICULACAO 0205020062 R$ 90,00

263 ULTRASSONOGRAFIA DE BOLSA ESCROTAL 0205020070 R$ 90,00

264 ULTRASSONOGRAFIA DE TORAX (EXTRACARDIACA) 0205020135 R$ 90,00

265 ULTRASSONOGRAFIA DOPPLER DE FLUXO OBSTETRICO 0205010059 R$ 120,00

266 ULTRASSONOGRAFIA OBSTETRICA C/ DOPPLER COLORIDO E PULSADO 0205020151 R$ 120,00

LOTE 4 - ANÁLISES CLÍNICAS

ITEM PROCEDIMENTO CÓDIGO SIA/SUS VALOR

1 DOSAGEM DE CITRATO 0202050084 R$ 11,16

2 DOSAGEM DE LACTATO 0202010538 R$ 4,23

3 DOSAGEM DE ACIDO VALPROICO 0202070050 R$ 18,00

4 DOSAGEM DE FOLATO 0202010406 R$ 18,00

5 DOSAGEM DE ACIDO DELTA-AMINOLEVULINICO 0202070018 R$ 2,35

6 PESQUISA DE FENIL-CETONA NA URINA 0202050220 R$ 2,35

7 DOSAGEM DE ACIDO HIPURICO 0202070026 R$ 2,35

8 PESQUISA DE ALCAPTONA NA URINA 0202050157 R$ 2,35

9 DOSAGEM DE ACIDO METIL-HIPURICO 0202070042 R$ 2,35

11 CONTAGEM DE ADDIS 0202050050 R$ 2,35

Assinado eletrônicamente em conformidade com modelo ICP/Brasil padrao ISO32000 e MP 2.200-2/2001

Numero do documento: aditivo390f965b-b0d2-38eb-b054-68bb70750e4b

Data: 05 de March de 2024 às 16:04

Para verificar a conformidade desse documento, acesse https://verificador.iti.gov.br

Página 3 de 9

https://verificador.iti.gov.br

12 PESQUISA DE ANTICORPOS ANTIMUSCULO ESTRIADO 0202030571 R$ 19,73

13 DOSAGEM DE ADRENOCORTICOTROFICO (ACTH) 0202060080 R$ 15,35

14 DOSAGEM DE ALFA-1-GLICOPROTEINA ACIDA 0202010163 R$ 4,23

15 DOSAGEM DE AMONIA 0202010198 R$ 4,04

16 PESQUISA DE ANTICORPOS ANTI-SS-A (RO) 0202030350 R$ 21,33

17 DOSAGEM DE ALDOSTERONA 0202060098 R$ 10,35

18 PESQUISA DE ANTICORPOS ANTI-SS-B (LA) 0202030369 R$ 21,33

19 PESQUISA DE ANTICORPOS ANTITIREOGLOBULINA 0202030628 R$ 19,73

20 DOSAGEM DE 17-ALFA-HIDROXIPROGESTERONA 0202060047 R$ 10,35

21 DOSAGEM DE ANTICOAGULANTE CIRCULANTE 0202020169 R$ 4,73

22 PESQUISA DE ANTICORPOS ANTIESPERMATOZOIDES 0202030466 R$ 17,50

23 PESQUISA DE ANTIGENO CARCINOEMBRIONARIO (CEA) 0202030962 R$ 15,35

24
PESQUISA DE ANTICORPOS CONTRA ANTIGENO DE SUPERFICIE DO VIRUS

DA HEPATITE B (ANTI-HBS)
0202030636 R$ 21,33

25
PESQUISA DE ANTICORPOS IGM CONTRA ANTIGENO CENTRAL DO VIRUS

DA HEPATITE B (ANTI-HBC-IGM)
0202030890 R$ 21,33

27
PESQUISA DE ANTICORPOS IGG E IGM CONTRA ANTIGENO CENTRAL DO

VIRUS DA HEPATITE B (ANTI-HBC-TOTAL)
0202030784 R$ 21,33

28 PESQUISA DE ANTICORPOS CONTRA O VIRUS DA HEPATITE C (ANTI-HCV) 0202030679 R$ 21,34

30 PESQUISA DE ANTICORPOS ANTIMICROSSOMAS 0202030555 R$ 19,73

36 DOSAGEM DE CARBOXI-HEMOGLOBINA 0202070166 R$ 4,73

39 PESQUISA DE TRYPANOSOMA CRUZI (POR IMUNOFLUORESCENCIA) 0202031047 R$ 11,50

40 DOSAGEM DE CHUMBO 0202070174 R$ 2,35

41 PESQUISA DE ANTICORPOS IGG ANTICITOMEGALOVIRUS 0202030741 R$ 13,35

44 CLEARANCE DE CREATININA 0202050025 R$ 4,04

45 DOSAGEM DE COLINESTERASE 0202010309 R$ 4,23

48 DOSAGEM DE CREATINOFOSFOQUINASE (CPK) 0202010325 R$ 4,23

51 PESQUISA DE ANTICORPOS ANTICLAMIDIA (POR IMUNOFLUORESCENCIA) 0202030423 R$ 19,73

Assinado eletrônicamente em conformidade com modelo ICP/Brasil padrao ISO32000 e MP 2.200-2/2001

Numero do documento: aditivo390f965b-b0d2-38eb-b054-68bb70750e4b

Data: 05 de March de 2024 às 16:04

Para verificar a conformidade desse documento, acesse https://verificador.iti.gov.br

Página 4 de 9

https://verificador.iti.gov.br

52 DOSAGEM DE CORTISOL 0202060136 R$ 13,11

55 DOSAGEM DE INSULINA 0202060268 R$ 12,01

57 DOSAGEM DE CARBAMAZEPINA 0202070158 R$ 20,16

59 DOSAGEM DE HEMOGLOBINA 0202020304 R$ 1,76

65 DOSAGEM DE ESTRADIOL 0202060160 R$ 7,71

66 DOSAGEM DE ESTRIOL 0202060179 R$ 10,35

67 DOSAGEM DE ESTRONA 0202060187 R$ 10,35

70 PESQUISA DE ANTICORPOS ANTINUCLEO 0202030598 R$ 19,73

77 DOSAGEM DE HORMONIO FOLICULO-ESTIMULANTE (FSH) 0202060233 R$ 7,03

81 DOSAGEM DE CREATINOFOSFOQUINASE FRACAO MB 0202010333 R$ 4,23

86 DOSAGEM DE FOSFATASE ALCALINA 0202010422 R$ 2,31

87 DOSAGEM DE GAMA-GLUTAMIL-TRANSFERASE (GAMA GT) 0202010465 R$ 4,04

91
PESQUISA DE ANTICORPOS IGM CONTRA O VIRUS DA HEPATITE A (HAV-

IGG)
0202030911 R$ 21,33

92
PESQUISA DE ANTICORPOS IGG CONTRA O VIRUS DA HEPATITE A (HAV-

IGG)
0202030806 R$ 21,33

93 PESQUISA DE ANTIGENO E DO VIRUS DA HEPATITE B (HBEAG) 0202030989 R$ 21,33

94 PESQUISA DE ANTICORPOS ANTI-HELICOBACTER PYLORI 0202030288 R$ 19,74

98 PESQUISA DE ANTICORPOS IGG CONTRA O VIRUS HERPES SIMPLES 0202030849 R$ 19,73

99 PESQUISA DE ANTICORPOS IGM CONTRA O VIRUS HERPES SIMPLES 0202030954 R$ 19,73

105 DOSAGEM DE HEMOGLOBINA GLICOSILADA 0202010503 R$ 7,54

108 DOSAGEM DE HORMONIO DE CRESCIMENTO (HGH) 0202060225 R$ 7,71

109 PESQUISA DE ANTICORPOS ANTI-HTLV-1 + HTLV-2 0202030318 R$ 21,33

110 PESQUISA DE ANTICORPO IGG ANTICARDIOLIPINA 0202030253 R$ 11,50

112 DOSAGEM DE IMUNOGLOBULINA E (IGE) 0202030164 R$ 10,63

113 DOSAGEM DE IMUNOGLOBULINA A (IGA) 0202030156 R$ 19,73

119 DOSAGEM DE HORMONIO LUTEINIZANTE (LH) 0202060241 R$ 7,03

Assinado eletrônicamente em conformidade com modelo ICP/Brasil padrao ISO32000 e MP 2.200-2/2001

Numero do documento: aditivo390f965b-b0d2-38eb-b054-68bb70750e4b

Data: 05 de March de 2024 às 16:04

Para verificar a conformidade desse documento, acesse https://verificador.iti.gov.br

Página 5 de 9

https://verificador.iti.gov.br

120 DOSAGEM DE MAGNESIO 0202010562 R$ 2,32

127 DOSAGEM DE PARATORMONIO 0202060276 R$ 43,12

132 DOSAGEM DE PROLACTINA 0202060306 R$ 7,71

133 DOSAGEM DE PROTEINA C REATIVA 0202030202 R$ 3,25

140 DOSAGEM DE PROGESTERONA 0202060292 R$ 13,11

141 DETERMINAÇÃO QUANTITATIVA DE PROTEÍNA C REATIVA 0202030083 R$ 10,64

142 DOSAGEM DE PROTEINAS TOTAIS 0202010619 R$ 1,61

145 PESQUISA DE ANTICORPOS IGG CONTRA O VIRUS DA RUBEOLA 0202030814 R$ 19,73

146 DOSAGEM DE SULFATO DE HIDROEPIANDROSTERONA (DHEAS) 0202060330 R$ 13,11

149 DOSAGEM DE SOMATOMEDINA C (IGF1) 0202060322 R$ 15,35

158 DOSAGEM DE TESTOSTERONA LIVRE 0202060357 R$ 13,11

160 DOSAGEM DE TIROXINA (T4) 0202060373 R$ 7,03

161 DOSAGEM DE TIROXINA LIVRE (T4 LIVRE) 0202060381 R$ 10,35

162 PESQUISA DE ANTICORPOS IGG ANTITOXOPLASMA 0202030768 R$ 21,33

163 PESQUISA DE ANTICORPOS IGM ANTITOXOPLASMA 0202030873 R$ 21,33

164 DOSAGEM DE TRANSFERRINA 0202010660 R$ 4,23

166 TESTE TREPONEMICO P/ DETECÇÃO DE SIFILIS 0202031098 R$ 4,72

167 DOSAGEM DE TIREOGLOBULINA 0202060365 R$ 15,35

168 DOSAGEM DE TRIIODOTIRONINA (T3) 0202060390 R$ 7,03

169 DOSAGEM DE HORMONIO TIREOESTIMULANTE (TSH) 0202060250 R$ 7,03

170 DOSAGEM DE VITAMINA B12 0202010708 R$ 18,00

171 DOSAGEM DE BENZODIAZEPINICOS 0202070131 R$ 18,00

173 DOSAGEM DE ACIDO URICO 0202010120 R$ 4,00

174 DOSAGEM DE AMILASE 0202010180 R$ 4,00

175 DOSAGEM DE ANDROSTENEDIONA 0202060110 R$ 10,35

177 PESQUISA DE ANTICORPOS ANTI-HIV-1 + HIV-2 (ELISA) 0202030300 R$ 37,50

178 PESQUISA DE ANTICORPOS ANTIESTREPTOLISINA O (ASLO) 0202030474 R$ 5,75

Assinado eletrônicamente em conformidade com modelo ICP/Brasil padrao ISO32000 e MP 2.200-2/2001

Numero do documento: aditivo390f965b-b0d2-38eb-b054-68bb70750e4b

Data: 05 de March de 2024 às 16:04

Para verificar a conformidade desse documento, acesse https://verificador.iti.gov.br

Página 6 de 9

https://verificador.iti.gov.br

180 DOSAGEM DE BILIRRUBINA TOTAL E FRACOES 0202010201 R$ 4,00

181 DOSAGEM DE CALCIO 0202010210 R$ 4,00

182 DOSAGEM DE CLORETO 0202010260 R$ 4,00

183 DOSAGEM DE COLESTEROL HDL 0202010279 R$ 8,70

184 DOSAGEM DE COLESTEROL LDL 0202010287 R$ 11,50

185 DOSAGEM DE COLESTEROL TOTAL 0202010295 R$ 4,00

188 DOSAGEM DE CREATININA 0202010317 R$ 4,00

190 DOSAGEM DE DEHIDROEPIANDROSTERONA (DHEA) 0202060144 R$ 10,35

191 DOSAGEM DE DIHIDROTESTOTERONA (DHT) 0202060152 R$ 10,35

195 DETERMINAÇÃO DE FATOR REUMATOIDE 0202030075 R$ 5,75

196 DOSAGEM DE FOSFORO 0202010430 R$ 4,00

198 CULTURA PARA IDENTIFICACAO DE FUNGOS 0202080137 R$ 17,50

201 DOSAGEM DE GLICOSE 0202010473 R$ 4,00

202 DOSAGEM DE GONADOTROFINA CORIONICA HUMANA (HCG, BETA HCG) 0202060217 R$ 17,50

204
PESQUISA DE ANTIGENO DE SUPERFICIE DO VIRUS DA HEPATITE B

(HBSAG)
0202030970 R$ 21,33

205 HEMOGRAMA COMPLETO 0202020380 R$ 11,50

215 DOSAGEM DE POTASSIO 0202010600 R$ 4,00

216 DOSAGEM DE PROTEINAS TOTAIS E FRACOES 0202010627 R$ 4,00

222
DETERMINAÇÃO DE TEMPO DE TROMBOPLASTINA PARCIAL ATIVADA

(TTP ATIVADA)
0202020134 R$ 4,00

223 DETERMINAÇÃO DE TEMPO E ATIVIDADE DA PROTROMBINA (TAP) 0202020142 R$ 4,00

224 DOSAGEM DE TESTOSTERONA 0202060349 R$ 7,71

225
TIPAGEM SANGUINEA ABO E OUTROS EXAMES HEMATOLOGICOS EM

POSSIVEL DOADOR DE ORGAOS
0501070036 R$ 7,00

226 DOSAGEM DE TRANSAMINASE GLUTAMICO-OXALACETICA (TGO) 0202010643 R$ 4,00

227 DOSAGEM DE TRANSAMINASE GLUTAMICO-PIRUVICA (TGP) 0202010651 R$ 4,00

228 DOSAGEM DE TRIGLICERIDEOS 0202010678 R$ 5,80

Assinado eletrônicamente em conformidade com modelo ICP/Brasil padrao ISO32000 e MP 2.200-2/2001

Numero do documento: aditivo390f965b-b0d2-38eb-b054-68bb70750e4b

Data: 05 de March de 2024 às 16:04

Para verificar a conformidade desse documento, acesse https://verificador.iti.gov.br

Página 7 de 9

https://verificador.iti.gov.br

229 DOSAGEM DE UREIA 0202010694 R$ 4,00

230 TESTE NÃO TREPONEMICO P/ DETECÇÃO DE SIFILIS 0202031110 R$ 5,80

231 DETERMINAÇÃO DE VELOCIDADE DE HEMOSSEDIMENTAÇÃO (VHS) 0202020150 R$ 4,00

232 DOSAGEM DE ANTIGENO PROSTATICO ESPECIFICO (PSA) 0202030105 R$ 35,00

233 DOSAGEM DE 25 HIDROXIVITAMINA D 0202010767 R$ 15,24

234 DOSAGEM DE BETA-2-MICROGLOBULINA 0202030113 R$ 13,55

235 DOSAGEM DE IMUNOGLOBULINA G (IGG) 0202030172 R$ 17,16

236 DOSAGEM DE IMUNOGLOBULINA M (IGM) 0202030180 R$ 17,16

237 DOSAGEM DE CALCIO IONIZAVEL 0202010228 R$ 3,51

      CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO

      2.1 -     Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições constantes no Contrato

Administrativo de Credenciamento Nº 144/2023, firmado em 30/11/2023, e aditivos posteriores, não

alcançadas pelo presente Termo Aditivo.

      Por estarem justos e acordados, firmam o presente juntamente com duas testemunhas, em duas vias

de igual teor e forma, sem rasuras, para que produza os seus efeitos legais.

Maravilha – SC , 5 de março de 2024.

Sr. SIDNEI JOSÉ WILLINGHOFER
Presidente do CIS/AMERIOS

VOLNEI DE BRITO
CONTRATADA

Testemunhas:

1.__________________________ 2.__________________________

Assinado eletrônicamente em conformidade com modelo ICP/Brasil padrao ISO32000 e MP 2.200-2/2001

Numero do documento: aditivo390f965b-b0d2-38eb-b054-68bb70750e4b

Data: 05 de March de 2024 às 16:04

Para verificar a conformidade desse documento, acesse https://verificador.iti.gov.br

Página 8 de 9

https://verificador.iti.gov.br

Assinado eletronicamente por
SIDNEI JOSÉ
WILLINGHOFER
Data: 05/03/2024 16:04

Assinado eletronicamente por
Volnei de Brito
Data: 05/03/2024 16:04

Assinado eletrônicamente em conformidade com modelo ICP/Brasil padrao ISO32000 e MP 2.200-2/2001

Numero do documento: aditivo390f965b-b0d2-38eb-b054-68bb70750e4b

Data: 05 de March de 2024 às 16:04

Para verificar a conformidade desse documento, acesse https://verificador.iti.gov.br

Página 9 de 9

https://verificador.iti.gov.br

		2024-03-05T16:05:00-0300